

Hinduisme i Danmark i dag - Hinduisme og hinduismereleterede grupper i Danmark 2012-2014

- en kort oversigt af ph.d, lektor Marianne Qvortrup Fibiger.

Allerførst skal det pointeres, at det altid er svært, nærmest umuligt, at lave dækkende kategorier for religioner; også når det gælder religioner i Danmark. I e-årbogen følger vi den kategorisering, som bruges for godkendte og anerkendte trossamfund, ifølge Ministeriet for børn, ligestilling, integration og sociale forhold, som har ansvaret for dette område

(sm.dk/arbejdsomrader/trossamfund/anerkendte-og-godkendte-trossamfund-og-menigheder/copy_of_trossamfund).

I kategorien ”Hinduistiske og hinduistisk inspirerede trossamfund og menigheder” er der en række trossamfund, som ikke umiddelbart opfatter sig selv som hinduistiske. Her kan fx nævnes sikherne, som blev en selvstændig religion i 1400-tallets Indien, bl.a. i Guru Nanaks opgør mod hinduismens kastesystem (se artiklen ”Om sikhisme” af Helene Ilkjær, s. 105-

110, [samtidsreligion.au.dk/fileadmin/Samtidsreligion/Religion_i_Danmark/2012_e-](http://samtidsreligion.au.dk/fileadmin/Samtidsreligion/Religion_i_Danmark/2012_e-aarboeg/Religion_i_DK_2012.pdf)

[aarboeg/Religion_i_DK_2012.pdf](http://samtidsreligion.au.dk/fileadmin/Samtidsreligion/Religion_i_Danmark/2012_e-aarboeg/Religion_i_DK_2012.pdf)). Det giver dog mening at bibeholde dem i kategorien, fordi sikhismen er opstået i Indien, og fordi den ud fra nogle overordnede kategorier deler mange lighedstræk med det, der kaldes hinduisme – en religion, som i sig selv er meget svær at kategorisere. Også når det gælder grupper inden for nærværende kategori kan vi konkludere, at der ud fra en overordnet synsvinkel ikke er sket de store forandringer inden for det hinduistiske troslandskab i Danmark i dag. Men samtidig sker der nogle ændringer, som peger på en udvikling inden for miljøerne.

Der, hvor der ikke er sket den store ændring, er på antallet af grupper, som har søgt og opnået status som godkendt trossamfund – her er der nærmest status quo sammenlignet med 2012-tallene; men der, hvor der har fundet en relativ stor forandring sted, er på følgende punkter: a) Antallet af hindutempler er vokset fra 3 til 7; b) Hinduer fra bl.a. Sverige, benytter sig af nu af de danske templer; c) Der har fundet en omgruppering af den sikhiske menighed i og omkring København sted; d) En ny og spændende gruppe, Amma Danmark, som kombinerer velgørenhed og tro, synes nu for alvor at etablere sig i Danmark efter at have været veletableret i flere år i andre lande såsom Tyskland, Frankrig, England, Irland og USA.

Der har været en vækst i nye hindutempler i Danmark, og vi har valgt at beskrive de to nye srilankansk-tamilske hindutempler på Sjælland, som endnu ikke er blevet godkendt, som trossamfund, men som har intentioner om at søge, og som på alle måder ikke kun fungerer som religiøst mødested for de omkring de 500 srilankansk-tamilske hindufamilier, som bor på Næsted- og Slagelses-egnen, men også for tamiler bosiddende i Malmø. Udover de to nyetablerede templer på Sjælland har de srilankansk-tamilske hinduer i Danmark også etableret to nye templer i Jylland –



et i Åbenrå og et i Svenstrup i nærheden af Aalborg. De sidste to er ikke beskrevet nærmere i denne udgave af e-årbogen.

Abirami-templet i Brande og Sree Sithy Vinayakar-templet i Herning, som også var beskrevet i 2012, har nogenlunde samme antal af medlemmer knyttet til, men Abirami-templet bliver også besøgt og støttet af tamilske hinduer fra andre lande, der bl.a. opsøger templet for at blive healet af præstinden, ”Amma”. Sree Sithy Vinayakar templet har nu puja (gudstjeneste) hver dag. Tilsvarende har Bharatiya Mandir i Skovlunde ved København, som stadig er det eneste etablerede trossamfund for indiske hinduer i Danmark, udvidet deres åbningstider og puja-aktivitet. Desuden blev det fremhævet af templets kontaktperson, at en del nepalesiske hinduer i dag benytter sig af templet, ligesom en del indiske hinduer nu også benytter sig af ISKCON (Hare Krishna)-templet i Vanløse.

For det andet har der været en række omgrupperinger og reetableringer af den sikhiske menighed i og omkring København. Vi har ikke kunnet få nye oplysninger om Sikh Foundation, Denmark og grupper under Sikh Foundation.. Til gengæld er Gurdwara Copenhagen (Det Sikhiske Trossamfund) og Gurdwara Siri Guru Singh Sabha, der på Ministeriets hjemmeside er registreret under navnet Siri Guru Singh Sabha, aktive og dermed beskrevet i det følgende. For det tredje er der også sket en udskiftning af, hvilke grupper vi har med under den kategori, som kan kaldes ”nye grupper med hinduistisk inspiration”. De to mest etablerede grupper, og som er godkendt som trossamfund, i Danmark er henholdsvis ISKCON (Hare Krishna) -bevægelsen og Brahma Kumaris. Disse to grupper var også beskrevet i år 2012-udgaven. Sai Baba-gruppen har ikke ønsket at deltage denne gang. Sai Baba-gruppen har i øvrigt også nedtonet sine aktiviteter i Danmark efter Sai Baba døde i 2011. Vi har til gengæld valgt at beskrive en ny og voksende gruppe i Danmark, nemlig Amma Danmark, som dog ikke er godkendt som trossamfund, men som velgørenhedsorganisation, da velgørelse er et meget vigtigt element for både Amritanandamayi, som er gruppens guru og derfor også for tilhængerne. Vi synes dog, idet gruppen er godkendt som organisation, samtidig med at den har dyrkelsen af en hinduistisk guru som centrum og inspirator for dens velgørenhedsarbejde, kvalificerer den til at komme med i denne oversigt, som lægger vægt på udviklinger bredt inden for disse miljøer.



Godkendte hinduistiske og hinduistisk inspirerede trossamfund og menigheder

Bharatiya Mandir, Skovlunde ved København

Tempelnavnet Bharatiya er et andet navn for Indien, og henviser til, at alle med tilknytning til Indien er velkommen i templet. Tidligere var det primært hinduer med en Nordindisk baggrund som kom i templet, i dag kommer der også hinduer fra Sydindien

Templets historie: Templet blev indviet i 1997, hvor man købte Jehovas Vidners Rigssal. Menigheden ejer selv bygningerne. Tidligere afholdtes gudstjeneste (satsang) ca. en gang om måneden i lånte lokaler. Templet blev udvidet eller ombygget i 2010, hvor første etage blev selve tempelsalen, mens stueplan blev opholdssted med køkken, tv-rum og spisesal. Der afholdes puja hver dag enten af en pandit (præst) fra Indien, som ofte er her på forkyndervisum i 6. mdr. Eller af Bhutta, som er brahmin af kaste, når der ikke er en indisk pandit tilknyttet.

Medlemmer: Der er ikke tal på, hvor mange medlemmer templet har, da der ikke er medlemskontingent, men omkring 500 hinduer benytter sig af templet. Dog er det kun få, som kommer til dagligt. Økonomien hænger sammen via donationer.

Bestyrelse: Består af 5 personer, som er til valg hvert 2. år: en præsident, en vicepræsident, en sekretær og en kasserer og et menigt medlem.

Antal templer for indiske hinduer i landet: Der er kun dette ene tempel, men udover at bruge dette tempel, så er der en også en del indiske hinduer, der benytter sig af ISKCON-templet i Vanløse (se beskrivelsen af dette) og nogle få sydindiske hinduer benytter sig også af de srilankansk tamilske hindutempler i Stenlille og Næstved (disse har ikke søgt om godkendelse endnu).

Aktiviteter:

Deltagere i puja (mindre gudstjeneste med tilbedelse af guderne i templet):

a) på hverdage, meget få, nogle gange er det kun præsten (pandit) og evt. et par fra bestyrelsen, andre gange kommer der flere; især hvis der er en bestemt begivenhed i familien som en fødselsdag, fødsel o.l. Der udføres dog arti (ildofring) uanset hver dag. Og templet holder åbent fra kl. 6-11 og igen kl. 16-19.

b) om søndagen afholdes satsang (puja, recitation af helligtekster og fælles sang) med efterfølgende fælles spisning (langar). Her kommer i alt fald mellem 5-25; ved særlige lejligheder fx guru purnima (hvor en guru dyrkes) eller på Krishna Janmastami (Krishnas fødselsdag) deltager der typisk mellem 150 og 200 personer.

c) ved fester /højtider: Ved de store højtider såsom Deepavali, Holi, Navratri kommer der mellem 400-500 mennesker.

Deltagere i namskara også kaldet mundan (hårragningsceremonier) i 2014:

Omkring 4, men der er også blevet afholdt en del andre samskaras (overgangsritualer:

5-6 prasan, som er første gang et barn spiser andet (ris) end modermælk,



8-10 saramani (fødselsdage)

Bryllupper/vielser i 2014:

Ingen. Folk gerne rejser til Indien for at blive gift, da de ofte bliver gift med en fra Indien.

Der har nok været i alt 20 vielser blandt unge hinduer, som er tilknyttet templet i løbet af 2014, hvor der af og til har været en mindre begivenhed i templet. I 2015 har der dog været afholdt en vielse i templet af et nepalesisk hindupar.

Kremationer i 2014: Ingen. De afdøde kremeres på Nørrebro, hvorefter de efterladte ofte rejser til Haridwar eller til Varanasi i Indien med asken.

Kontaktinformation:

Bharatiya Mandir
Vieholmen 5
2740 Skovlunde
Godkendt 2001

Kontaktperson: Bhutta: jnbhutta@hotmail.com

Brahma Kumaris Åndelige Verdensuniversitet

Medlemmer:

I vedtægterne står der: ”Enhver, som kan tilslutte sig foreningens idégrundlag og vederlagsfrit har fulgt et grundkursus, kan blive medlem af foreningen.” Der er i dag 238 medlemmer af trossamfundet. Det er formelt kun voksne medlemmer, dvs. 18 år eller derover. Det sker dog en sjælden gang, at forældre medbringer deres børn til meditation eller på kursus (typisk teenagere). Kurser og aktiviteter er gratis. Foreningen løber undt ved frivillige bidrag. Dels ”ad hoc bidrag”, som folk lægger anonymt i boksen på centret, og dels faste bidrag som folk giver på månedlig basis

Antallet af ”tilhængere” generelt er svært at gøre op, idet der er en meditationsskole og et åbent sted til at meditere, hvor folk kommer og går. Der er ca. 100 personer i den faste økonomiske støttegruppe

I deres maildatabase er der i alt ca. 5200 personer fordelt på forskellige mailinglister. Disse modtager regelmæssigt visdomsord, ugens positive tanke og nyhedsbreve

Centre: Der er to centre, et i København og et i Aarhus. Derudover afholdes regelmæssigt kurser i Aalborg og Odense i lejede lokaler

Aktiviteter:



Deltagere i meditation på en almindelig hverdag og i weekenden: Fra ca. 5 til 15 hhv. morgen og aften i København. I Aarhus deltager ca. 3-5 i morgenmeditationen og ca. 4-10 i aftenmeditationen. Der er ca. 150 brugere til faste morgen- og aftenmeditationer om ugen.

Deltager på kurser i 2014:

Tallene for 2014 er ikke opgivet endnu, men i 2013 var der ca. 1220, der deltog i kurser i meditation, positiv tænkning og stress-frit liv. Disse var fordelt på centrene i København og Aarhus samt lejede lokaler i hhv. Aalborg, Vordingborg og Odense. Dertil kommer et ikke opgjort antal til foredrag.

Der har ikke været vielser i 2014.

Kontaktinformationer:

E.-mail: copenhagen@dk.brahmakumaris.org

Tlf: 33 31 04 21

mobil: 30 23 07 38

Vodroffsvej 9 B, st. tv.

1900 Frederiksberg

[Trossamfundets hjemmeside \(nyt vindue\)](#)

Godkendt 1997

Vi har ikke nye oplysninger om:

Danmarks Hindu Kultur Aktivitets Center

Ullerupdalvej 93, st.tv.

7000 Fredericia

Godkendt 1998

Sree Abirami Amman (gudinde) Templet i Brande

Templets historie: Templet havde oprindeligt sin adresse i et villakvarter inde i Brande by hvor templets kvindelige præst Lalitha Sripalan sammen med sin mand, havde købt og indrettet et gudinde tempel i en tidligere forsamlingshus. Omkring 2002 købte den tamilske hindugruppe, som var knyttet til templet via private midler købte en nedlagt landejendom uden for Brande og fik ombygget landejendommens lade til tempel. Kort tid efter indledtes et nybyggeri af et nyt tempel ved siden af laden, som blev indviet i maj 2007. I 2011 fik templet tilladelse til at bygge et tempeltårn (gopuram), som stod endeligt færdig i 2012.

Bestyrelse: ikke en decideret bestyrelse, men en gruppe af frivillige, som hjælper Lalitha Sripalan, templet præstinde og dennes mand den daglige drift af templet. Økonomien er baseret på private donationer.



Præster: Lalitha Sripalan i dag kun kaldet Amma (mor på tamilsk). Hun menes at være medium for gudinden Abirami, hvilket giver hende status som præst. Ved de større fester kommer der præster fra England, Norge og Tyskland som hjælper til.

Deltagere i puja (mindre gudstjeneste med tilbedelse af guderne) i templet:

a) Til hverdage: kommer kun få, men der afholdes puja fem gange om dagen, hvilket følger det samme mønster, som ved de store templer i Sri Lanka og i Indien.

b) Om fredagen: på en almindelig fredag, som er ugens helligdag, kommer der mellem 25-100. Også om tirsdagen kommer der flere til aftenens puja.

c) Ved de store fester besøges templet af langt flere.

Ved Theer i juli, som er templets fødselsdag, besøges templet af flere tusinde, som også anser templet som pilgrimsmål; især på 9. dagen, hvor gudinden og Lalitha Sripalan føres rundt om templet, kommer flere tusind - ikke kun fra Danmark, men også fra Norge, Tyskland, Schweiz, England og sågar fra Canada. De som kommer vælger bl.a. at komme til templet pga. Lalitha Sripalans (Ammas) formodede healende kræfter.

Af andre vigtige fester er den danske nytårsaften, Pongal, Shivratri og Lalitha Sripalans fødselsdag i januar, Det tamilsk nytår i marts/april, og Navratri i oktober.

Namskaras (navngivning)sceremonie i 2014: Ikke opgivet, men det er en vigtig begivenhed, som mange familier vælger at afholde i templet.

Bryllupper/vielser i 2014: Ikke opgivet, men par, som først er blevet gift på rådhuset kan vælge at komme i templet for at blive velsignet der.

Kremationer i 2014: Ingen; den afdøde kremes i et dansk krematorium, hvor der laves en mindre puja. Asken bliver derefter enten strøet ud i Vesterhavet eller asken bliver af en af de efterladte i familien – gerne ældste søn, taget med til Sri Lanka eller Indien og strøet ud i en af de hellige floder der.

Antal templer for srilankansk tamilske hinduer i landet: Der er i alt 6 indviede templer, hvoraf to er på Sjælland og fire i Jylland.

Kontaktinformation:

Sree Abirami Amman Temple
Nr. Askærvej 24
7330 Brande
Godkendt 2002

Tlf.: 97180192 Mobil: 40413431

Fax:97184192

Hjemmeside: www.abiramiamman.dk



Krishnabevægelsen/Isckon (Hare Krishna)

Medlemmer: ikke nye oplysninger fra 2014.

Centre i Danmark: Der er et tempel i København og et center i Aarhus. Templet ejer de selv, mens centret i Aarhus er lejet. Endvidere er forskellen på hhv. templet og centret, at der bor personale i templet. Det gør der ikke i centret.

Aktiviteter:

Der kommer typisk mellem 20 og 40 personer i templet på en hverdag. Til søndagssamlingen typisk mellem 100 og 120 personer. Ved særlige lejligheder deltager der typisk mellem 150 og 200 personer. Der deltager flest i højtiderne Krishna Janmashtami og Gaura Purnima.

I 2014 har der være et bryllup, og ingen dåb eller kremationer.

Kontaktinformationer:

Leif Asmark Jensen (Lalitanatha dasa)
Tlf: 40 73 64 46 el. 31 53 81 05

Skjulhøj Allé 44
2720 Vanløse

[Trossamfundets hjemmeside \(nyt vindue\)](#)

Godkendt 1997

Vi har ikke nye oplysninger om:

Sathya Sai Baba

Grenågade 12 kld.
2100 København Ø

[Trossamfundets hjemmeside \(nyt vindue\)](#)

Godkendt 1996

Sikh-trossamfund:

Gurdwara Copenhagen (Det Sikhiske Trossamfund)

Medlemmer: Der er ca. 330 medlemmer (over 18 og med fast bopæl i Danmark).

Den samlede menighed, der vil være en del af deres gurdwara, anslås dog til 600. Herudover tæller børn, maks. 100. Der er intet kontingent, men det er en tradition at give pengegaver ved selve gudstjenesten (fra 50 øre til 500 kr.). Desuden kan medlemmerne også vælge at donere et større beløb. Angående medlemmer af khalsaen, så er det ikke registreret, men et bud er mellem 30-50.

Bygninger:



De ejer en bygning, men mangler den formelle godkendelse til at kunne bruge den som gurdwara. Indtil det er på plads, lejes der lokaler.

Aktiviteter:

Deltagere i gudstjenesten en almindelig søndag er gennemsnitligt mellem 80-125. Der kommer flest til Vaisakhi (april), Guru Nanak Dev ji's fødselsdag (november) og Guru Gobind Singh ji's fødselsdag (januar). Der er flest deltagere til den første, hvor større lokaler som regel bruges. Der plejer at deltage 200-300 (de er der dog sjældent alle på samme tid).

Der var ingen dåbshandlinger (amrit) i 2014.

Der var 6 bryllupper/vielser i 2014.

Der var 4 kremationer i 2014.

Kontaktinformation:

Mandeep Singh Rathour

E-mail: m.singh.rathour@gmail.com

Tlf: 24 86 00 56

Parkvej 1

3550 Slangerup

[Trossamfundets hjemmeside \(nyt vindue\)](#)

Godkendt 2014

Gurdwara Siri Guru Singh Sabha

(Siri Guru Singh Sabha, Copenhagen)

Medlemmer: Der er 109 medlemmer. De som benytter sig af templet indeles henholdsvis i brugere (som ind imellem giver donationer) og i medlemmer (som betaler 25 kr. fast om måneden samt giver donationer, når de har lyst). Samlet antal af brugere: 150-200. Ved generalforsamlinger, som afholdes hvert 2. år, kan medlemmer blive valgt som bestyrelsesrepræsentanter og dermed få indflydelse på beslutninger vedr. templet. For at være medlem skal man være min. 18 år. Så børn er ikke registreret i det samlede medlemstal.

Medlemmer af Khalsaen udgør ca. ca. 10-15 procent af alle medlemmer og brugere. Der er en enkelt præst (gianie – den som besidder visdom) tilknyttet templet. Præsten er aflønnet og opholder sig i Danmark på forkyndervisum

Bygninger: bygningen der benyttes til gurdwara ejes og er købt for ca. 10 år siden. Templet er det eneste af sin slags i DK. Templet har altid ligget i Vanløse, men grundet øget medlemstal blev der købt ny bygning.



Aktiviteter: Deltagere i gudstjenesten en almindelig søndag: 120-150 personer. Ved større helligdage deltager op til 400-500 personer. De mest populære aktiviteter/arrangementer er: Vaisakki (fejrer det nye års start) i april måned og Divali (fejrer godheden over onskaben, positivisme over negativismen) i oktober måned. Ved disse to fester deltager ca. 300-400 personer.

Der har været 1 dåbsceremoni (amrit) i 2014.

Der har været 4 vielser i 2014.

Der har været 3 kremationer i 2014.

Kontaktinformationer:

Kontaktperson: Satnam Singh

Mailadresse: sikh_info@sikh.dk

Tlf. 24 46 02 77

Hjemmeside: www.sikh.dk

Kirkebjerg Allé 35 A
2720 Vanløse
Godkendt 1985

Vi har ikke nye oplysninger om:

Sikh Foundation, Denmark

v/ Amarijt Kaur Singh
Sundholmsvej 111, 1. tv.
2300 København S
Godkendt 1986

Menigheder under Sikh Foundation, Denmark
Sikh Foundation, Denmark
Mani Singh Rathour
Ballerup Byvej 220
2750 Ballerup



Hinduistiske templer (uden for kategorien ”godkendte”)

Sree Sithy Vinayakar (Ganesh) templet i Herning

Også kaldet: Forsknings- og Informations center for Hinduistisk Kultur

Templets historie: Templet havde oprindeligt sin adresse i en taglejlighed i Vestergade i Herning centrum, men flyttede til Teglvænget 93 omkring 200-2001, hvor den tamilske hindugruppe via private midler købte en nedlagt fabrik og fik den ombygget og indviet til tempel.

Bestyrelse: består af i alt 7 personer, der er til valg hvert 2. år

Økonomi: Via private donationer, og lidt salg af offerbakker o.l. i templet

Præster: Der er flere præster tilknyttet templet. De er alle brahminere.

Præster fra England, Norge og Tyskland bliver i enkelte tilfælde inviteret til de store fester; især i forbindelse med den 10 dages fest Theer i august, hvor guden på 9. dagen køres rundt om templet for at fejre templets fødselsdag, har templet brug for ekstra assistance.

Deltagere i puja (mindre gudstjeneste med tilbedelse af guderne) i templet:

- a) Til hverdage: kommer kun få, men der afholdes puja hver aften kl. 19 under alle omstændigheder.
- b) Om fredagen: på en almindelig fredag, som er ugens helligdag, kommer der mellem 25-50. En familie donerer hver fredag et fælles måltid, som spises efter puja. Også om tirsdagen kommer der flere til aftenens puja.
- c) Ved de store fester, besøges templet af et par hundrede. Men ved Theer i august, som er templets fødselsdag, besøges templet af over tusinde ; især på 9. dagen, hvor guden føres rundt om templet, kommer over tusind. Her kommer der ikke kun tamilske hinduer fra Danmark, men templet besøges også af tamiler fra andre lande primært fra Tyskland og Norge. Af andre store fester er Poongal og Shivratri i januar og Navratri i oktober.

Namskaras (navngivning)sceremonier i 2014:

Ikke opgivet, men det er en vigtig begivenhed, som mange familier vælger skal afholdes i templet.

Bryllupper/vielser i 2014:

Ikke opgivet, men templet afholder bryllupper for dem som måtte ønske det. De fleste vælger dog at blive gift på rådhuset først, hvorefter der afholdes en større ceremoni i templet også.

Kremationer i 2014:

Ingen; den afdøde kremes i et dansk krematorium, hvor der laves en mindre puja. Asken bliver derefter enten strøet ud i Vesterhavet eller asken bliver af en af de efterladte i familien – gerne ældste søn, taget med til Sri Lanka eller Indien og strøet ud i en af de hellige floder der.



Antal templer for srilankansk tamilske hinduer i landet: Der er i alt 6 indviede templer, hvoraf to er på Sjælland og fire i Jylland.

Kontaktinformationer:

Teglvænget 93, 7400 Herning

Tlf.: 97225511 Hjemmeside: www.herningtemple.dk

Vel Murugan tempel, Norgesvej 12, Stenlille 4200 Slagelse.

Dem der primært kommer i templet er tamiler som bor i Holbæk, Dianalund og i Slagelse. Der er godt 75 familier som er fast tilknyttet templet og som hjælper hinanden ved de store fester, som besøges af langt flere (der bor ca. 300-350 tamilske familier på Sjælland; men der kommer også tamiler fra nabolandene; især fra Malmø i Sverige, da tamilerne her ikke har deres eget tempel)

Bestyrelse: består af i alt 7 personer, der er til valg hvert 2. år

Økonomi: Hver familie betaler 125 kr. pr måned. Manden eller kvindens navn er skrevet ned som familiens kontaktperson.

Præst: En brahmin, som har fået præstegerningen som arv fra sin far, har boet i Vejle i mange år, men er nu flyttet hertil efter at være blevet arbejdsløs – arbejdede som post eller i alt fald ved postvæsenet. Han bor nu på grunden med sin hustru.

Præster fra England, Norge og Tyskland inviteres til de store fester; især i forbindelse med den 10 dages fest Theer i slutningen af maj, hvor guden på 9. dagen køres rundt om templet for at fejre tempellets fødselsdag, har templet brug for assistance.

Deltagere i puja (mindre gudstjeneste med tilbedelse af guderne) i templet:

- a) Til hverdage: kommer kun få, men der afholdes puja hver aften kl. 19 under alle omstændigheder.
- b) Om fredagen: på en almindelig fredag, som er ugens helligdag, kommer der mellem 25-50. En familie donerer hver fredag et fælles måltid, som spises efter puja. Det kan fx være for at fejre en bryllupsdag, fødselsdag o.l.
- c) Ved de store fester, som fx Theer kommer et par hundrede hver dag, , men på 9. dagen, hvor guden føres rundt om templet, kommer mindst 500. Her kommer ikke kun lokalt boende tamiler, men fra det meste af Sjælland, Fyn og også fra Sverige. Af andre store fester er Poongal og Shivratri i januar, Thaipusam i februar og Navratri i oktober.



Namskaras (navngivning)sceremonier i 2014:

I alt 6 børn, hvoraf de 2 kom fra Malmø. Derudover afholdes en del andre samskaras (overgangsritualer), som første gang barnet må komme udenfor hjemmet (41. dag efter fødslen), når barnet spiser andet end modermælk (ca. 6. Måned): Dem har vi haft en del af i 2014.

Bryllupper/vielser har der været i 2014:

Efter parret er blevet officielt gift på rådhuset, holder vi gerne en bryllupsfest; der var 2 sådanne i 2014, men der forventes flere i 2015, da man har fået indrettet en decideret festsal i det nye tempel; fx er den første allerede i marts i 2015.

Kremationer i 2014:

Ingen; den afdøde kremeres i Holbæk i et krematorium, hvor der laves en mindre puja. Asken bliver derefter strøet ud i havet uden for en af de danske kyster; nogle efterkommere tager til Ganges med asken og strør den ud der.

Antal templer for srilankansk tamilske hinduer i landet: Der er i alt 6 indviede templer, hvoraf to er på Sjælland og fire i Jylland.

Kontaktinformationer:

E-mail: velmurugan4200@gmail.com

Vinayakar templet, Slagelsesvej 252, Vallensved, 4700 Næstved

Templets historie: Den lokale srilankansk tamilske hindumenighed begyndte at have et tempel i et lejet lokale i Næstved fra år 1998. Først havde de kun billeder af hinduguder, men de fik den første rigtige gudestatue af den elefanhovede gud Vinayakar (Ganesh) i år 2001.

I 2010 købte de en nedlagt skole i Vallensved, som i alt syv familier lånte penge til at købe, dog med støtte fra andre, og som de fik indrettet til det nuværende tempel med altre. De fik tegninger til altrene fra Canada og byggede dem selv .

Der er en præst tilknyttet templet. Han kom til Danmark i 1986 og arbejder som præst uden løn. Ved de store fester kommer der også præster fra England og hjælper til.



Udover Srilankansk tamilske hinduer kommer der også hinduer med sydindisk herkomst, srilankansk tamilske hinduer fra Malmø, danskere som er konverteret til hinduisme i templet. De har ofte besøg af skoleklasser på ekskursion; ligesom den indiske ambassadør har besøgt templet.

De har ikke søgt om godkendelse som trossamfund, men afholder bryllupsfester alligevel efter, at parret er blevet gift og registreret på rådhuset. De overvejer dog kraftigt at søge.

Der udføres puja hver tirsdag og fredag omkring kl.19, men præsten kommer forbi hver dag og tænder lys og udfører en lille arti (ildofringsceremoni) foran gudestatuetterne.

Økonomi: Ca. 100 familier er medlemmer af templet, der betales ca. 100 kr om måneden pr. familie. Man skal ikke dog betale for at deltage i en puja.

Deltagere til puja:

a) På hverdage: Meget få om tirsdagen mellem 5-25, men omkring 25-50 om fredagen, som også afsluttes med fællesspisning.

En gang om måneden afholdes Saturthi, som er en speciel puja for Vinayakar, en gang om måneden. På den dag kommer der en del flere.

b) Ved fester: Ved Theer som falder i slutningen af juni (10 dages fest, der markerer templets fødselsdag, og hvor guden føres rundt om templet i en vogn på 9. Dagen). Her kommer ca. 250-300 måske op til 4-500 på den 9. Dag)

En anden vigtig begivenhed er Saturthi, i september for Ganesh. 8 dage efter festivallen tager tilhængerne til Amager strand, hvor de ofrer en Ganesh figur af ler, som de ofrer i havet. Sidste år deltog omkring 200.

Af andre vigtige fester er Pongal i januar, Shivratri i januar, Thaipusam i februar og Navratri i oktober.

Namskaras (navngivningsceremoni) og andre samskaras (overgangsritualer) blev afholdt i 2014: Der er ikke tal på. Derudover afholdes en ceremoni for små børn, første gang de skal spise mad udover modermælken og også første gang børn skal til at lære at læse. Det sidste afholdes under Navratri i oktober.

Bryllupper i 2014: 4 bryllupsfester i templet



Kremationer i 2014: Det er der heller ikke tal på, da det foregår i krematoriet. På den 31. dag efter dødsfaldet afholdes gerne en speciel puja i templet for at sende den afdøde godt af sted. Det afsluttes med at efterkommerne donerer et måltid mad i templet.

Kontaktinformationer:

E-mail: kontakt@ohmnaestved.dk

Der er to nyligt oprettede srilankansk tamilske hindutempler med følgende adresse og kontaktinformationer:

Sri Nagaposani Amman (gudinde) tempel, Stegholt 11 6200 Aabenraa

Kontakt: Tlf. (S.S. Sarma): 21454466, 27639966

Email: hindutempledk@gmail.com

Åbningstider: tirsdag og fredag kl. 18.00-20.30

Murugan tempel, Ferslevbyvej 53 9230 Svenstrup

Kontakt: Tlf.: 30130771/98187116

Hjemmeside: www.facebook.com/murugan.templeaalborg

Amma.dk

Amma Danmark er en national undergruppe af den internationale bevægelse, som dyrker Sri Mata Amritanandamayi Devi også kaldet "Hugging Amma" fra den sydindiske delstat Kerala. Der er nationale Amma-grupper i stort set alle de vesteuropæiske lande, men også i mange østeuropæiske lande samt i Afrika fx på Mauritius har hun mange tilhængere. Hun rejser rundt i det meste af verden, hvor hun uddeler sine healende knus og lærer folk hendes specifikke AIM-meditation. Hun forstås og tilbedes som en guru, men også som manifestationen af den kvindelige guddommelige energi, Shakti.

Amma. Dk's Historie

I 1993 bliver den første adresseliste for Amma interesserede oprettet. De fleste havde adresse i Københavnsområdet og på Sjælland.



I 1994 blev adresselisten udvidet til Jylland og man begyndte at udgive ”Amma-Nyt”. Den første Amma satsang-gruppe blev etableret i København med tilbagevendende møder.

I 1995 bliver den første officielle danske Amma Forening stiftet i Valby med ugentlige satsangmøder. Desuden bliver de to forskellige adresselister samlet til en.

I 1996 stiftes Amma-visit gruppen, hvor Amma inviteres til at komme til Danmark. Mange fra hele landet melder sig som hjælpere for at få besøget realiseret, men da der ikke bliver skaffet penge nok bliver besøget aflyst og i stedet bruges de indsamlede midler til at finansiere oversættelsen af en Amma biografi til dansk, hvilket sker efter Ammas ønske.

I december 2006 bliver Amma Danmark Foreningen godkendt som velgørenhedsforening.

I 2015 har foreningen 113 betalende medlemmer og 843 på deres mailingsliste, som der sendes Nyhedsbrev til.

I skrivende stund regner man med at Amma vil besøge Danmark i løbet af 2015.

Satsang grupper med ugentlige satsang og Amma meditationsmøder: I København, Århus, Ålborg, Randers, Herning og Langå. Amma.dk har ikke søgt om at blive godkendt som trossamfund, men er godkendt som velgørenhedsforening, idet Amma donerer en del af sine penge til velgørhedsarbejde. De fleste af disse grupper har ugentlige satsang-møder, hvor der synges tilbedende sange til Amma, der læses op fra en af hendes mange bøger, ligesom hendes specifikke AIM-meditation udøves.

Særlige fester: Ammas fødselsdag og Gurupurnima, hvor man dyrker sin guru. Desuden bliver der arrangeret meditationsweekender eller retreats ca. 1-2 gange om året, hvor imellem 70-100 deltager.

De fleste af Ammas tilhængere rejser gerne til Ammas ashram i Kerala mindst en gang om året for et længere ophold.

Der udføres hverken dåbs, bryllups eller kremationspraksis, men mange af de danske tilhængere har fået et specifikt navn og mantra af Amma på et af deres besøg i hendes ashram.